Ex iis, quae supra p. 165 sq. diximus, intelligitur, huius enarrationis duodecim editiones in nostris manibus esse, videlicet haec: Editt. 1532., 1541. B., 1541. F., 1557., 1562., 1564. L., 1569., 1581., 1591., 1601., 1623., 1662. — Editionem 1564. L. in hac enarratione solo annorum numero, sine littera apposita, significabimus, quoniam causa huius litterae in praefatione appositae, qua ab altera eiusdem anni distinguatur, in hac parte deest.

In Hesiodi Operum librum I.

Vers 1²⁾. *Μοῦσαι Πιερίηθεν* etc.] Continet invocationem, quae cum laude Iovis coniun-

cta est. Precatur enim Musas, ut Iovem celebrent, ne statim in initio parum religiose Iovem

1) Sic in Ed. 1562. hic commentarius inscriptus est; in Ed. 1532. In Hesiodi Libros de Opere et Die, Enarrationes Phil. Melanch.; in Editt. 1601., 1623., 1662. Philippi Melanchthonis enarrationes luculentae in *Ἔργα καὶ ἡμέρας* Hesiodi; in Ed. 1541. B. Philippi Melanchthonis in Hesiodum enarratio; in Editt. 1581., 1591. Enarratio in Hesiodum, Philippi Melanchthonis; Editt. 1541. F., 1557., 1564., 1569. inscriptione h. l. carent.

2) Versuum numeros, quibus editiones 1532—1601. carent, [in Editt. 1623., 1662. numeri versuum et in textu et in hoc commentario sunt adscripti;] secundum

Editt. Goettling. (Gothae et Erford. 1831. 8.) et Dübner. (Parisiis 1840. 8 mai.) adscriptimus, quibus inde a v. 120., aequae ac hi editores fecerunt, antiquiorum Editt. et Ed. Gaisford. numeros diversos uncis inclusos adiecinus. Nam inde a v. 120., ubi in Editt. Goettl. et Dübner. inter vv. *ἦσυχαι ἐργ' etc.* et *αὐτὰς ἐπειδὴ etc.* versus *ἀφνειοὶ μήλοισι, γέλοι μακάρεσσι θεοῖσι.* insertus est, usque ad v. 168. in antiquioribus Editt. et Ed. Gaisford. versuum numerus uno minor, et inde a v. 169., ubi in illis duabus inter vv. *Ζεὺς Κρονίδης etc.* et *καὶ τοῖ etc.* iterum versus *τῆλοσ' ἀπ' ἀθανάτων τοῖσιν Κρόνος ἐμβασιλεύει.* additus est, in Editt. antiquioribus et Ed. Gaisford. versuum numerus

compellare videretur. Postea tanquam placatum iam laudibus Musarum et ipsum invocatur, precaturque, ut respiciat res humanas, et det mentem meliorem fratri. Et familiare est poetis invocationi encomium adicere, quemadmodum Virgilius³⁾;

Tuque adeo quem mox quae sit habitura Deorum.

Musae a Graeco verbo⁴⁾ *Μῶσαι* dictae sunt, quod proprie inquirere est, dichten⁵⁾. Deinde per prosopopoeiam Deam quandam significat. *Θεν*] Nota est adverbiorum⁶⁾ de loco.

v. 2. *Δί*⁷⁾] Expletiva est, *ὑμνέουσai*] Id est, celebrantes, est activae significationis, quamquam aliqui neutraliter exponant: quae estis celebres aut inclytae. Graeci vero active exponunt. Utitur Hesiodus et alibi in *Theogonia*⁸⁾, et Homerus in *Hymnis*⁹⁾.

v. 3. *Ὅντε διὰ βροτοῖ* etc.] Repetitio est, constans distributione rhetorica. Enumerat enim pias quasdam sententias de Deo, quae praeterquam quod natura insitae sunt sanis hominibus, tamen poetae retinuerunt honestos veterum sermones, quos dubio procul a filiis Noë et aliis patribus acceperunt, licet religionem et mores non item servaverint. Et constat Hesiodum ex vetustissimis fuisse, quo tempore nondum a philosophis hae patrum sententiae fuerant depravatae. Iam quid de Deo potuit sanctius dici, quam quod hoc loco dictum est ab Hesiodo, etiamsi vim religionis non noverat? Sic enim et nos in *Cantico*¹⁰⁾: Deposuit potentes de sede, et

usque ad huius poematis finem duobus minor est quam in illis recentt. Editt. Multo magis versuum numerus Brunckianae editionis (*Ἡθική Ποίησις* sive Gnomici Poetae Graeci. Ad optimorum exemplarium fidem emendavit R. Fr. Ph. Brunck. Argentorati 1784. 8. min. p. 150—177. *Ἡσίοδου ἔργα καὶ ἡμέραι*) ab illis recentt. differt; in hac enim 55 versus omissi sunt. Quamobrem hoc poema in Editt. Goettl. et Dübn. 828 versus, in Editt. antiquioribus et Gaisford. 826, in Ed. Brunckiana vero 773 continet.

3) Virg. Georg. I, 24.

4) verbo] in Editt. 1623., 1662. deest.

5) *Μῶσαι*, Dorice *Μῶσαι* a verbo *μάω*, inquirere, excogitare, derivatur etiam a Passovio.

6) adverbiorum] Ed. 1557. errore typogr.: adverbium.

7) *Δί*⁷⁾] sic in textu Hesiodi legitur; Editt. 1532., 1541., 1562—1591. in hoc commentario integram formam *Δί* exhibent.

8) *Theogonia*] Editt. 1532., 1541. *Theogonia*. — Verbum *ὑμνέουσai* invenitur in hoc poemate v. 11. 33.

9) Illud verbum, quod in Hom. II. et Od. non reperitur, in hisce Hymnorum locis legitur: II. 19. 158. 178. 190. 207. III. 1. VIII. 1. XIII. 2. XVIII. 27. XXVI. 19. XXX. 1.

10) in *Cantico* Mariae, Luc. I, 52.

exaltavit humiles. Et Aesopus cum rogaretur, quid ageret Deus: Sublimes, inquit, detrudit, et humiles elevat. Atque hoc Deo proprium est; neque enim potest pati superbos *φανιάζεσθαι* et omnia pro libidine agere.

v. 4. *ἔζητι*] adverbium ab *ἔζων* volens.

v. 3. 4. *φατοῖ τε· ῥητοῖ τ'*¹¹⁾] *φατὸς καὶ ῥητὸς* differunt perinde ut Latinis loquor et dico. Est enim *φατὸς*: de quo magna fama est.

v. 5. *ῥέα*¹²⁾] *ῥα* est scandendum pro *ῥεῖα*. Nam brevis absorbet longam. Sic dixit Virgilius *alvaria* pro *alvearia*¹³⁾.

v. 6. *ἀρίζηλον* eum vocant, qui dignus est aemulatione atque¹⁴⁾ imitatione.

v. 7. *κάρφει*] Elegans metaphora est in hoc verbo, quod *ξηραίνει*, id est, desiccatur significat, et *κάρφος*, siccum, arefactum et fissum lignum, ein span. Hac voce poeta subitam ruinam elatae mentis indicat.

v. 8. 9. *Ζεὺς ὑψιβρεμέτης... κλύθι*] *Ἀποστροφή*¹⁵⁾ est ad Iovem, qua precatur, ut se invet in *Perse*¹⁶⁾ docendo. Sunt enim duae praecationes in hoc exordio, quarum prior ad *Musas*, posterior ad Iovem instituta est. *Θέμιστας*¹⁷⁾] praecepta sunt^{17a)} de moribus.

v. 10. *Ἐγὼ δέ γε Πέρση*¹⁸⁾] Propositio est: Ego Persae consulam optima. *Τύνη*¹⁹⁾] Iam *τύνη* potentialis particula ad *μυθησαίμην* referenda est, quasi dicat: Tum vera dixerō fratri meo, ubi tu leges gubernaveris Iupiter, et adfueris mihi praescribenti praecepta de moribus. *Ἐπίτυμα*] pro *ἔτυμα* posuit, certa; significat enim *ἔτυμον* certum quiddam, inde *ἔτυμολογία*, quae docet, quid quaevis vox certo significet.

v. 11. *Ὅζ' ἄρα μόνον ἔην*] Narratio. Orditur a generali sententia ad specialem per dis-

11) Haec Hesiodi verba huic annotationi ipse praefixi.

12) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

13) Virg. Georg. IV, 34.

14) atque] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., ubi legitur: et.

15) *Ἀποστροφή*] sic Editt. 1532., 1541. B.; ceterae Editt.: *Apostrophe*.

16) *Perse*] Ed. 1532. errore typogr.: *Persae*.

17) *Θέμιστας*] sic in textu legitur: Editt. 1532., 1541., 1562. in hoc comm. *Θέμιστες*.

17a) sunt] in Editt. 1601—1662. omiss.

18) *Ἐγὼ δέ γε Πέρση*] sic illae Editt. omnes in textu, in hoc autem commentario Editt. 1532—1591. pro *δέ γε* habent *δέ καί*; Editt. Gaisf., Goettl., Dübn. *Ἐγὼ δέ γε, Πέρση* (Vocat.).

19) Hanc Hes. vocem ipse adscripsi.

tributionem, et commemorat duplicem esse rationem rei familiaris augendae, alteram honestam, cum labore, industria et diligentia rem facimus; alteram turpem, cum per iniuriam et scelus cumulantur opes. Et quia in omni oratione ex aliqua occasione, ex facto aliquo, narrationes trahuntur, Hesiodo etiam occasionem praeferre fratris iniuriae. Itaque a litibus orditur. Sed ut gratiorem faciat orationem, non dicit simpliciter, alios per iniuriam ac lites quaerere pecuniam, alios industria ac labore, sed nomen litis transtulit etiam per metaphoram ad²⁰⁾ honestam artem, et duplicem contentionem esse dicit, alteram vituperandam, alteram dignam laude, ubi aliquis contendat cum aliis industria. Haec paronomasia multo venustiore orationem facit. Saepe enim ad vicinas virtutes nomina vitiorum transferimus, aut econtra, ut cum pro sordido frugalem dicimus, pro prodigo liberalem etc. Submonet autem hoc poeta nos in omni genere laboris, non tantum aliorum exemplis accendi, sed etiam invari. Ideoque hanc contentionem tantopere probat, quia, si solus aliquid agas, erit infelix labor, frequentia autem iuvat. Sicut, si quis solus pingat, nunquam efficere tantum poterit, quantum efficeret, si aliorum exemplis adiuvaretur. Inde nata sunt ista: Unus vir nullus vir²¹⁾. Et illud apud Homerum Iliados z.²²⁾ *Σύν τε δὴ ἔρχομένῳ* etc. Et Cicero²³⁾ scribit discendo *συζήτησιν* vel primas partes tenere, hoc est, habere aliquem, quicum conferas, de quibus rebus velis, et versari in quadam frequentia discentium, ubi a multis de variis rebus admoneri possis. Sicut Ovidius ait de Ponto:

Scilicet ingenii aliqua est concordia iunctis,

Et servat studii foedera quisque sui²⁴⁾.

Utque meis numeris tua dat facundia nervos,

Sic redit a nobis in tua verba nitore²⁵⁾.

v. 15. *Οὔτις τὴν γε φιλεῖ βροτὸς* etc.] Sentit fato quodam concitari homines ad hoc

genus contentionum. Nemo enim est, qui amat iniustitiam, licet et ratio reclamet, tamen sequimur. Viderunt nimirum prudentes viri, quid esset in natura hominis. Quare et Plato recte iudicavit, cum ait rationem aurigam esse, equos esse affectus, qui et curram et aurigam rapiunt.

v. 17. *Νύξ ἐρεβενή*.] Per noctem incomprehensibilem quandam aeternitatem rerum intelligit.

v. 20. *ἀπάλαμνον*²⁶⁾] inertem significat, quasi dicas: sine manu, aut qui manus nulli operi admovet. *παλάμη* enim inanimi et opus ipsum apud Graecos significat.

v. 27. *ὦ Πέρση, σὺ δὲ ταῦτα τεῖ* etc.] Subiecit exhortationem: Ergo tu amplectere contentionem honestiorem, non illam turpem. Est vero magna simplicitas, magna suavitas huius loci, et sic finis est honestae contentionis, nunc turpem describit. Et quia malum contentionis genus est, et turpe alteri invidere, omnibus modis fugiendum esse monet, addita dehortatione²⁷⁾, ut ne²⁸⁾ in mentem quidem veniat fratri velle in foro rixari, et malis artibus ditescere. Ratio est, quod infeliciter versatur circa conciones forenses, cui singulis temporibus sui proventus non adfuerint; nam hoc *ώραῖος* significat.

v. 33. *Τοῦ γε χορησσόμενος νείκεα*] Concessio ironica est: Quando ditatus es et abundas iam re familiari, nec animus a malo revocari potest, age, per me licebit, litiges quam diu voles. Et quamquam melius est litigare quam rapere, tamen mecum litigare non poteris, cum de meo nihil amplius rapere possis²⁹⁾, et res iam sit transacta.

v. 36. *αἶψ' ἐκ Διὸς εἰσιν ἄρισται*.] Ita enim scripserunt sapientes viri, esse animis nostris innatam rationem aequi et boni.

v. 39. *Δωροφάγους*³⁰⁾] Donivoros, elegans epitheton est. Vocat autem reges praefere-

20) ad] Ed. 1511. B. errore typogr.: ac.

21) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. l. cent. V. prov. 40.

22) Iliados z.] sic recte omnes Editt. illae, praeter Editt. 1541. F., 1557., quae habent: H. z. Legitur enim hic versus Hom. II. X. 221.

23) Cic. ad Famil. XVI. 21.

24) Ovid. Epist. ex Ponto II, 5. 59. 60.

25) Ibid. II, 5, 69. 70.

26) *ἀπάλαμνον*] sic illae Editt. omnes; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübu. *ἀπάλαμον*.

27) dehortatione] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562., 1564., 1569., 1581., 1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601., 1623., 1662. hortatione.

28) ut ne] sic Editt. 1532., 1562—1591.; Editt. 1541., 1557., 1601—1662. ne.

29) possis] Ed. 1541. B. errore typogr.: possit.

30) *Δωροφάγους*] Ed. 1532. male: *Δωροφάγους*.

ctos singularum urbium, quemadmodum et Homerus. Quod autem munera facile quaevis expugnent, etiam Ovidius sensisse videtur, dum ait³¹⁾:

Munera, crede mihi, placant³²⁾ hominesque Deosque,
Placatur donis Iuppiter ipse datis.

v. 40. *Νήπιοι οὐδὲ ἴσασιν ὕσσω πλέον ἤμισυ παντός*] Epiphonema est superioris sententiae. Nam cum reprehendisset fratris avaritiam et rapacitatem, adiicit exclamationem: O stultos mortales, qui nesciunt satius esse modicas facultates iure partas habere, quam magnas opes scelere et iniuriis quaesitas! Et generaliter mediocritatem nobis commendavit hoc epiphonemate. Solet autem Hesiodus apologis, aenigmatis, allegoriis, et huiusmodi aliis figuris prae reliquis poetis libenter uti, quia figurate dicta acrius feriunt aures atque animum. Ideo et hic figurate mediocritatem laudat, cum ait: Dimidium plus esse toto, cum nihil aliud, autore Platone³⁴⁾ in Gorgia, et in libris de republica dicere velit, quam mediocritatem conservandam esse. Ut si quis dicat: Satius esse dimidio cibi uti, quam immodico cibo onerare stomachum. Sic satius est dimidium facultatum habere, quam ingentes opes, quae sine periculo retineri non possunt. Sic in moribus satius est esse cunctatiorem et timidiorem, quam esse supra modum audacem. Ad hunc modum de mediocritate praecipit et Horatius³⁵⁾:

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

Sic Hesiodus hoc loco totum vocat id, quod est supervacaneum et superfluum, dimidium vocat mediocritatem. Et hanc quidem sententiam confirmat etiam sequens versus, qui plane oeconomicus est. Monet enim modicis facultatibus scienter et cum ratione quadam utendum esse, ita futurum esse, ut in angusta re familiari com-

modius vivas, quam alii in magnis opibus, quorum plerique sunt obaerati, aut sordidi, denique qui suis fortunis ipsi minime omnium fruuntur. Itaque et Virgilius ait³⁶⁾:

Laudato ingentia rura,
Exiguam colito.

Et de quodam tenui sene, qui tamen diligenter colebat suum hortulum³⁷⁾, ait³⁸⁾:

Regum aequabat opes animis.

Sed hoc Hesiodi praeceptum late patet: parvas et humiles res praestare magnis. Sic praestat vita tranquilla privatorum, regum vitae, sicut ille³⁹⁾ dicit:

Gaudentem parvisque sodalibus, et lare certo.

Saepe contemptae res plus utilitatis adferunt, quam ea, quae plurimi fiunt, ut Grammatica.

v. 41. *ἐν μαλάχῃ*] Numerant malvam inter saluberrimas herbas, et inter eas, quae principatum in medicina veteri habuerunt; facit enim alvum bonam, et utiliter humectat. Plinius⁴⁰⁾ ait, adversus omnes morbos praesidium esse; si quis quotidie dimidium cyathum ex ea sorbeat. A molliendo nomen habet, pappel. Asphodelo in cibis usi sunt et veteres cum ficis; sed nunc tantum eius in medicina usus est, ad scabiem cum primis utilis. Latini albucum et hastulam vocant⁴¹⁾, goldtwurtzel. Gellius sese hic praeter rem torquet.

v. 42. *Κρύψαντες γὰρ ἔχουσι θεοὶ βίον ἀνθρώποισι*] Priusquam tradat praecepta, longam narrationem hic inseruit, in qua causam exponit, cur difficilius sit victum parare hoc tempore quam antea. Et longam quandam fabulam fingit: Iovem iratum misisse in terras Pandoram, quae tum⁴²⁾ id mali, tum omnes alias aerumnas secum attulerit. Est autem Pandora voluptas. Luxuria enim nunc⁴³⁾ multis rebus opus habet, augetque quotidie sumptus. Neque id modo ad-

31) Ovid. Art. amat. III, 653. 654.

32) placant] sic illae Editt. omnes; Ovid. Ed. Bipont.: capiunt.

33) οὐδὲ] sic Editt. 1532., 1541., 1562. in hoc commentar. et Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Düb. in textu, in quo illae Editt. antiquiores omnes habent: οὐδ', Editt. 1557., 1564—1662. hoc etiam in comment. exhibent.

34) Plato de republ. V. (Opp. Ed. Steph. T. II, p. 466, c. — Ed. Bipont. Vol. VII. p. 38.) et de legg. III. (Opp. Ed. Steph. II. p. 690, c. — Ed. Bip. VIII. p. 134.) hoc Hesiodi dictum laudat.

35) Horat. Serm. I, 1, 106. 107.

36) Virg. Georg. II, 412. 413.

37) hortulum] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; Editt. 1541. F., 1557., 1564—1662. hortum.

38) Virg. Georg. IV, 132.

39) Horat. Epist. I, 7, 58.

40) Plin. Nat. Hist. I. XX. c. 84. Ed. Franz. (c. 21. antiquorum Editt.).

41) Plin. I. I. XXI. c. 68. Ed. Franz. (c. 17. antiq. Editt.).

42) tum] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1557., quae habet: cum.

43) nunc] sic Ed. 1532.; in ceteris Editt. deest.

fert incommodi, sed etiam omnis generis morbos gignit. Sicut Horatius ait⁴⁴⁾:

Vides, ut pallidus omnis

Coena desurgat dubia; cum⁴⁵⁾ corpus onustum⁴⁶⁾

Hesternis vitis animum quoque praegravat una,

Atque affigit humo divinae particulam aerae.

M. Cicero in quinto libro Tusculanarum quaestionum⁴⁷⁾ docet, Promethea magnum quendam virum fuisse, in sapientiae studio versatum, item abditas et arcanas res in natura hominibus ostendisse. Hinc intelligi fabula potest: Iovem iratum ignem abdidisse. Veritas enim latet, seu, ut scribit Cicero⁴⁸⁾ Democritum dixisse, penitus abstrusa est in natura. Sed cum ostendisset Prometheus hominibus recta et honesta, tamen⁴⁹⁾ misit Iupiter Pandoram, hoc est, voluptatem, quae non sinit nos recta, etiam quae iam cognovimus, sequi. Ut apud Ovidium in Medea⁵⁰⁾:

Video meliora, proboque;

Deteriora sequor.

Nomen Prometheus significat deliberantem ante factum; Epimetheus deliberantem post factum. Itaque Prometheus vetat recipere voluptatem, hoc est, vel sapiens aliquis monitor, vel ipsa ratio. Epimetheus vero, hoc est, stultus, seu sensus non auscultans rationi, non obtemperat monitis; itaque noxiam voluptatem incautus recipit; sed sero recepisse poenitet. Est enim eventus stultorum magister. Et quemadmodum ictus piscator sapit, sic nos sero videmus, quantum mali nobis attulerint voluptates. Sicut et Horatius monet⁵¹⁾:

Sperne voluptates; nocet empta dolore voluptas.

Est autem et forma narrationis observanda, quae quidem et fusior est, et valde molles versiculos habet, ordine exponens, primum, Promethea ignem furatum esse; deinde Pandoram factam, et in eo opificio longius commoratur; tertio misam esse Pandoram in has sedes; quarto rece-

44) Horat. Serm. II. 2. 76 — 79.

45) dubia, cum] sic illae Editt. omnes; Horat. Editt. Bentl., Doering. et Braunhard.; dubia? quin.

46) Editt. 1532 — 1591, tantum hos duos versus habent addito; etc.; Editt. 1601 — 1662, autem duos etiam sequentes exhibent.

47) Cic. Tusc. Quaest. V. 3. 8.

48) Cic. Acad. I, 12. 44. II. 10, 34.

49) tamen] sic Editt. 1532., 1541., 1562.; Editt. 1557., 1564 — 1662, tum.

50) Ovid. Metam. VII, 20, 21.

51) Horat. Epist. I, 2, 55.

ptam ab Epimetheo. Quinto numerat mala, quae secum attulit. Porro, ut hoc quoque obiter admoneam, non est semper in fabulis ratio quaerenda; sed satis sit aliquosque deprehendisse, quid significare poeta voluerit. Nam sicut in pictura rationes non semper sunt quaerendae, cur arborem sic pinxerit, cum aliquis montem pingere potuerit: ita nec in expositionibus fabularum ad amussim omnia sunt rimanda. Quod autem spes remansit in pixide, significat neminem tam desperatis rebus esse, quin aliquando speret. Unde etiam proverbium: Aegrotō, dum vivit, spes est⁵²⁾. Nam quantumvis sint durae res, tamen spe levatur animus. Unde homines nati durum genus. Nam nulla est bestia, quae tantum perpetiatur, quantum homo. Euripides venustissime dixit, *οἰστέον καὶ ἐλπιστέον*⁵³⁾, id est, ferendum et sperandum.

v. 43. *Πηιδίως γὰρ ζεν.*] Ad mores communes pertinet hoc, et respicit illuc⁵⁴⁾, quod vulgo⁵⁵⁾ dici solet: Quondam facile victus parabatur, olim erant modesti. Nam credo poetam voluisse significare cupiditatibus et vitis difficiliorem vivendi rationem factam esse.

v. 48. *ἀγυλομήτης.*] Qui vaser et astutus est, quod astuti obliqua consilia inveniant, et non meditentur vulgari ratione. *ἀγυλον* enim, quod curvum et obliquum est, significat.

v. 58. *ἔδον κακὸν ἀμφογαπῶντες.*] Ita fere nobiscum agitur, atque ea est conditio rerum humanarum. Omnes errore tenemur atque illo delectamur. Ita sumus stulti, ut illae ipsae cupiditates, quae omnis generis mala secum trahunt, nos delectent.

v. 60. *Ἥφαιστον δ' ἐκέλευσε.*] Distributio est, ut oratio fiat copiosior; enumerat enim, quomodo Pandora sit condita, et quomodo singuli Dii in hanc mulierem aliquid contulerint; et significat poeta non unum esse genus voluptatis, quemadmodum ille⁵⁶⁾ ait:

Nemo repente fuit turpissimus. Accipiet te Paulatim.

52) De hoc proverbio conf. Erasmi Adag. chil. II. cent. IV. prov. 12.

53) Haec verba sic coniuncta in Euripidis tragoed. non inveni; *οἰστέον* legitur Orest. 767., Alcest. 742., Helen. 275., Ion 1260.

54) illuc] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1564., 1581.; Editt. 1591 — 1662, illud; Ed. 1557. ad hoc.

55) vulgo] Ed. 1557. errore typogr. vulgi.

56) Iuvenal. Sat. 2, 83, 84.

v. 66. πόθον] desiderium vehemens, id est, ut ametur vehementer. γυιοκόρους.] Ad satietatem usque arrodentes membra, deducunt a γυῖον et κόρος. Poterit autem hic locus copiae exemplo esse, cum sit simplex quaedam ubertas in hoc carmine, et oratio per gradus quosdam ascendat.

v. 67. Ἐν δὲ θέμεν ζύνεόν τε ρόον.] Impudentiam intelligit. Sic enim videtur in hominibus coopertis, et obrutis voluptatibus, quos nihil pudet. Nulla sunt flagitia tanta, quae non impune ipsis licere arbitrantur. Neminem metuent, neque Deos, neque homines, non fas, non pietatem ullam curant. Leges vero, ad quas omnes ex aequo vivere par est, non pluris faciunt quam muscam elephantus Indicus. In summa, caninam impudentiam retinent, nec ullam honestatem spectant. Hanc impudentiam apud Homerum in primo Iliados⁵⁷⁾ exprobrat Agamemmoni Achilles, dum ait:

Οἰνοβαρές κινὸς ἕμιματ' ἔχων, κραδίην δ' ἐλάφοιο.

v. 68. Ἐρμεῖην⁵⁸⁾ ἠνώγε] Mercurium finxerunt nuntium Deorum, quod eius motus sit maxime admirabilis, et quod eius varia ratio sit in genituris^{58a)}.

v. 73. καὶ πότνια Παιθῶ] Eloquentiae Dea est, quam Graeci peculiari templo et ceremoniis colebant. Horatius⁵⁹⁾:

Et⁶⁰⁾ bene nummatum decorat Suadela Venusque.

v. 82. Ἀῶρον⁶¹⁾ ἐδώρησαν, πῆμ' ἀνδράσιν ἀλφρησιῶν.] Ἀλφρησιῶς indagatores exponunt; sed id accipiendum est in malam partem pro curiosis, quia sic sunt hominum ingenia, ut praesentia fastidiant, cupiant et adfectent alia. Sicut et pisces ἀλφρησιῶς vocant, quia statim adnatare solent, si quid abieceris in piscinam. Porro gravissime ista curiositas reprehenditur apud Horatium Epistolarum libro primo⁶²⁾:

Optat ephippia bos, piger optat arare caballus.

57) Hom. Il. I. 225.

58) Ἐρμείην] sic Editt. 1544 — 1662. et Editt. Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. Ἐρμείαν; Ed. 1532. in comment. errore typogr.: Ἐρμείων, in textu autem Ἐρμείην.

58a) Hoc scholion in illis Editt. ante praecedens positum est.

59) Horat. Epist. I, 6, 38.

60) Et] sic illae Editt. omnes; Editt. Benth., Doering., Braunh.: Ac.

61) Ἀῶρον] Ed. 1532. in hoc comment. errore typogr. Ἀῶρον.

62) Horat. Epist. I, 14, 44.

Et apud Martialem⁶³⁾:

Quod sis, esse velis, nihilque malis.

v. 83. Ἀὐτὰρ ἐπεὶ δόλον αἰπὺν ἀμίχανον] Mittitur iam Pandora ad Epimetheum, et recipitur. Sunt enim affectus nostri inexprugnabiles, ita ut iure illum possis fortem virum vocare, qui voluptatem superet. An non videmus maxima bella propter privatos affectus nasci? Ut de tot morborum generibus interim sileam, quos latenter interdum et noctu sua sponte dicit irrepere. Est autem elegans prosopopoeia, qua fingit morbos obambulare tanquam animantia.

v. 105. Οὕτως οὔτι⁶⁴⁾ ποῦ⁶⁵⁾] Eriphone mate claudit sententiam.

v. 106. Εἰ δ' ἐθέλεις, ἕτερόν τοι⁶⁶⁾ ἐγώ.] Posteaquam hunc locum absolvit, cur tota hominum vita nunc calamitosior sit, atque olim fuit, aetates iam fingit. Neque aliud hoc commento significat, quam et naturam et mores subinde deteriores fieri. Sicut et Virgilius⁶⁷⁾:

Sic omnia fatis

In peius ruere, ac retro sublapsa referri.

Porro, quia hanc descriptionem aetatum Latini poetae imitati sunt, proderit hic observare, quomodo sententias Hesiodi expresserint. Nam ea collatio docebit nos, quomodo aut breves sententiae copiosius illustrandae sint, aut longiores sententiae breviter et significanter efferendae. Hesiodus uno versu dixit liberos vixisse, id Ovidius amplificavit ex causis, quia sine legibus⁶⁸⁾, sine iudiciis recte vivebant. Sic enim ait⁶⁹⁾:

Poena metusque aberant, nec verba minantia fixo
Aere ligabantur, nec supplex turba timebat⁷⁰⁾

Iudicis ora sui; sed erant sine vindice tuti.

Et Virgilius 7. Aeneidos⁷¹⁾:

Saturni gentem, haud vincolo nec legibus aequam,
Sponte sua veterisque Dei etc.

63) Martial. Epigr. X, 67, 12.

64) οὔτι] sic omnes illae Editt. et Editt. recentiores in textu; in hoc autem comment. Editt. 1532 — 1581. errore typogr.: οὔτι.

65) ποῦ] sic illae Editt. et Ed. Brunck.; Ed. Gaisf. πῆ; Editt. Goettl., Dübn. πῆ.

66) τοι] sic illae Editt. omnes in textu; in hoc comment. Editt. 1541. F., 1557., 1562. τι.

67) Virgilius] Ed. 1557. addit: „ait.“ — Virg. Georg. I, 199, 200.

68) sine legibus] haec in Ed. 1557. sunt ommissa.

69) Ovid. Metam. I, 91 — 93.

70) timebat] sic illae Editt.; Ovid. Ed. Bipont.: timebant.

71) Virg. Aen. VII, 203, 204.

Item quod ait Hesiodus terram ultro fructum produxisse copiosum, id quoque pluribus versibus amplificavit Ovidius⁷²⁾ ex circumstantiis:

Ipsa quoque immunis, rastroque intacta, nec ullis
Saucia vomeribus per se dabat omnia tellus.

ἐκκορυφώσω⁷³⁾] Elegans metaphora est in verbo ἐκκορυφώσω⁷⁴⁾; significat enim κορυφώω accumulo, ἐκκορυφώω tanquam a summo vertice repeto, obeli anheben.

v. 115. Θαλίησι] ἐορταῖς exponunt. Vocant enim Θαλίης sacras epulas, ἀπὸ τοῦ θάλλειν, id est, florere. Est autem non vulgare tranquillitatis et pacis encomium, quod dicit in conviviis delectatos fuisse sine omnibus malis, et suaviter omnibus convixisse.

v. 122. (121.) Τοὶ μὲν δαίμονές εἰσι Διὸς] Quidam dicunt Homerum ita Deum factum, et diu versatum fuisse inter homines. Et recte Cicero 2. de Legibus libro scripsit⁷⁵⁾: Cum omnium animi sint immortales, tum fortium ac honorum esse divinos.

v. 137. (136.) Ἡ θέμις ἀνθρώποισι κατ' ἥθεα] Veluti dicat iuxta proverbium: νόμος καὶ χάρις⁷⁶⁾, vel, sicut consuetum est singulis. Sunt enim alii aliarum gentium mores. Et ἥθεα, non mores tantum, sed loca etiam, in quibus consuevimus, significat, ut apud Homerum in fine Iliados ζ.⁷⁷⁾ et Iliados ι.⁷⁸⁾, ubi de apro loquitur. ἦ particula posita est ἀντὶ τοῦ καθώς.

v. 138. (137.) Ζεὺς Κρονίδης ἐκρυψε etc.] Significat propter impietatem et neglectam religionem mortuos esse. Et securis hominibus timorem incutere debet, quod semper graves dederint⁷⁹⁾ poenas impietatis, qui non solum irreverenter de Deo senserunt, verum etiam debito honore defraudarunt.

v. 145. (144.) Ἐξ μελιᾶν.] Fingit natos ex arboribus, ut significet duritiam et feritatem ani-

morum, quia soholes imitatur naturam eorum, a quibus procreata est, ut Virgilius testatur⁸⁰⁾:

Sic canibus catulos similes, sic matribus⁸¹⁾ hoedos.

Ideo et Diolo, cum Aeneae immanitatem tribueret, negat a Diis ortum esse, sed ait⁸²⁾:

Duris genuit te in cautibus^{82a)} horrens

Caucasus, Hyrcanaeque admoerunt ubera tigres.

v. 146. 147. (145 sq.) Οὐδέ τι σῖτον ἦσθιον⁸³⁾] Non ederunt frumentum, sed primi pecudes laniarunt, et carne vesci coeperunt, quod antea magnum nefas est creditum. Sic enim de hove aratore ait Varro⁸⁴⁾: Ab hoc antiqui manus ita abstinere voluerunt, ut capite sancierint^{84a)}, si quis occidisset. Et apud Homerum, cum socii Ulyssis boves Solis mactasse dicuntur⁸⁵⁾, intelligi debent boves aratores, quos violare impietas erat.

v. 147. (146.) ἀλλ' ἀδάμαντος ἔχον.] Pulchra descriptio virium corporis est, et volebat significare mirabilem duritiam in illorum animis fuisse, quod a civilibus discordiis, quae florentissimas respublicas evertere solent, impias manus non cohibuerint.

v. 156. (155.) Αὐτὰρ ἐπεὶ καὶ τοῦτο] Iam ante dictum est hoc consilio aetatum differentias recenseri, ut describeret poeta, quomodo vitia hominum aucta sint. Adiecit autem tertiae aetati heroicam aetatem, quando Hercules, Iason et alii Argonautae vixerunt, qui propterea heroes et semidei dicebantur, quod naturae communi hominum nonnihil praestabant. Et Aristoteles scite vocavit heroicam virtutem, impetum quandam peculiarem in homine, supra communem hominum captum, sicut in Cicerone maior vis dicendi fuit, quam vulgus caperet, et in Hectore maior fortitudo quam in reliquum vulgus caderet.

v. 161. (160.) πόλεμός τε κακός] Aptissimum belli epitheton est. Nam si Ciceroni credimus, iniquissima etiam pax iustissimo bello praeferenda est.

72) Ovid. Metam. I, 101. 102.

73) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

74) ἐκκορυφώσω] Editt. 1532., 1541., 1562. in hoc comment. male: ἐκκορυφώσω.

75) Cic. de Legg. II, 11, 27.

76) Huic respondet nostrum proverbium: sündlich, sittlich. Conf. Erasmi Adag. chil. IV. cent. III. prov. 25.: Mores hominum regioni respondent.

77) Hom. II. VI, 511.

78) Iliados ι.] Ed. 1601. Iliados 1.

79) dederint] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. dederunt.

80) Virg. Eclog. I, 23.

81) matribus] Editt. 1541. B., 1562. errore typogr.: fratibus.

82) Virg. Aen. IV, 366.

82a) in cautibus] sic illae Editt.; Virg. Ed. Wagner. cautibus.

83) ἦσθιον] Editt. 1541. F., 1557., 1562. in hoc comment. male: ἴσθιον.

84) Varro de re rust. II, 5, 4. Ed. Schneider.

84a) sancierint] sic illae Editt.; Varro Ed. Schneid.: sancierint.

85) Hom. Od. XII, 352 sqq.

v. 162. (161.) *Τοὺς μὲν ἐφ' ἐπιπύλω]* Heroica aetas continet Argonautas, et res gestas ad Theben, et Troianam historiam. Posteriora tantum tempora recenset. Vide de Thebano argumento Statium in 12 libris. Oedipus ille coniectior et aenigmatum solutor, ut est in Andria Terentii⁸⁶⁾, duos filios habuit, Eteoclen et Polynicen, qui monomachia decertarunt de regno, cum iam Thebe⁸⁷⁾ erat obsessa⁸⁸⁾. Cadmus vero profectus ex Phoenicia, condidit primum has Thebas septem portarum in Boeotia. Septiportes dictae ad differentiam Thebarum Aegyptiarum, quae centiportes fuere.

v. 163. (162.) *μήλων*⁸⁹⁾] *μήλα* pecudes, et postea synecdochicā opes significant. *Οιδιπόδαο*⁹⁰⁾] *Οιδιπόδης, ου, αο*, prima vox est, non patronymicum.

v. 171. (169.) *Ἐν μακρόρων νήσοισι* etc.] De fortunatis insulis vide Plinium lib. 6. cap. 32.⁹¹⁾ et Solinum in postremo capite^{91a)}. Sunt autem non procul a Mauritania.

v. 174. (172.) *Μηζέτ' ἔπειτ' ὄφελον*⁹²⁾ *ἐγὼ πέμπτοισι.*] Descriptio postremae et ferreae aetatis, quae pessimis praedita moribus est, id quod poeta⁹³⁾ voluit, cum ait:

Omne in praecipiti vitium stetit; utere velis.

Maiorum mores senes magis laudant, et recte quidem; nam semper degeneramus, et sic est in natura rerum, ut subinde omnia degenerent. Iam quoque boni viri queruntur de moribus adolescentiae, neque pater filiis similis, neque filii patribus, *παῦροι γὰρ τοὶ παῖδες* etc., ut est apud Homerum⁹⁴⁾. Neque hoc tantum videre est in natura rerum aut in moribus, sed in omnibus rebus. Nam nemo negare potest olim Germanorum corpora fuisse robustiora ac proceriora multo, quam nunc sunt. Item semina a multis accepimus decrevisse, qui dicebant se pueros comperisse, multo maiora et meliora simul olim se-

mina frumentorum et leguminum fuisse quam nunc sunt. Itaque non immerito conqueri Hesiodus videtur, quod in istam postremam aetatem et pessimos hominum mores incidit. Et si istis melioribus quidem temporibus ad comparationem nostri seculi is rerum status fuit: in quam nos spem reservati simus senescente iam mundo et ingravescentibus hominum vitiis videmus.

v. 178. (176.) *Χαλεπὰς δὲ θεοὶ δώσουσι μερίμνας]* *Α μερίμνάω* est, quod curo, sollicitus sum, significat, quemadmodum est in Evangelio⁹⁵⁾: Nolite solliciti esse, quid dicatis coram principibus. Nam sollicitudo et angustia prohibent fidem. Et sollicitum esse, est incredulum esse. Addit tamen mitigationem, et dicit, quod iis miscbuntur bona malis, quasi dicat: et rosa nonnunquam crescet inter spinas.

v. 183. (181.) *Οὐδὲ ξείνος ξεινοδόχῳ]* Eleganter hanc sententiam ad verbum fere expressit Ovidius, cum ait⁹⁶⁾:

Non hospes ab hospite tutus,

Non socer a genero, fratrum quoque gratia rara est.

Quod autem in decalogo⁹⁷⁾ de honore parentibus exhibendo est, hoc totidem hic fere verbis retulit Hesiodus. Neque dubium est illa ex sermone patrum accepta esse. Adde, quod lex naturae sit, honorare parentes. Est autem difficilius honorare parentes, id est, cedere illis, existimare de illis omnia bona, obedire etc., quam praestare opes. Itaque et promissio addita est: Ut sis longaevus super terram. Athenis capitale fuit *τρεπτήρια* non persolvere parentibus^{97a)}. Incredibilis quoque amor atque pietas erga senes parentes et volandi impotentes inest ciconiis; solus homo vitiatae naturae vitio renutricandi officium aut nunquam, aut aegre praestat.

v. 189. (187.) *χειροδίξαι*⁹⁸⁾] *χειροδίξας* violentos vocat, et quibus ius est in manibus, breviter, qui neque ius neque leges norunt, cuiusmodi descripsit Ovidius⁹⁹⁾:

Non metuunt leges, sed cedit viribus aequum,

Vietaque pugnaci iura sub ense latent¹⁰⁰⁾.

86) Terent. Andr. 1, 2, 24.

87) Thebe] sic Editt. 1541., 1557., 1562., 1569., 1601 — 1662.; Editt. 1532., 1564., 1581., 1591. Thebae.

88) Hanc rem tractavit Euripides in Phoenissis.

89) Hanc Hes. vocem huic annotationi ipse praefixi.

90) Hanc etiam Hes. vocem ipse huic scholio adscripsi.

91) Plin. Nat. Hist. VI. c. 37. Ed. Franz. (c. 32. antiquior. Editt.).

91a) Solini Memorabil. c. 65.

92) *ὄφελον*] sic Editt. 1532 — 1569.; Editt. 1581 — 1662. et Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Düb. *ὄφελον*.

93) Iuvenal. Sat. 1, 149.

94) Hom. Od. II, 276.

95) Luc. 12. 11.

96) Ovid. Metam. 1, 144. 145.

97) Exod. 20. 12.

97a) Petiti legg. Attic. lib. II, tit. IV. §. 14. 15. p. 240 sqq. Ed. Wesseling.

98) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

99) Ovid. Trist. V, 7, 47.

100) lateut] sic Illae Editt.; Ovid. Ed. Bipont.: iacent.

v. 191. (189.) ἕβρον posuit pro ὑβριστήν, substantive pro adiective, quemadmodum et Homerus ἕβρον ἀνέρα¹⁾ pro ὑβριστήν ἀνέρα. Et Latinis poetis scelus pro scelesto admodum familiare est.

v. 195. (193.) Ζῆλος δ' ἀνθρώποισιν etc.] Hactenus descripsit in genere mores cuiusque propemodum aetatis. Itaque iam redit ad primam propositionem de litibus, quas multa mala inter homines parere dicit. Posteaquam vero congerie quadam invidiae epitheta enumeravit, fugit Pudorem et Nemesin Deas reliquisse terras, hoc est, neque²⁾ pudore bonos absterreri amplius a turpitudine, neque improbos metu vindictae. Nemesis enim indignationem significat, quae ulciscitur malefacta flagitiosorum. Alioqui Nemesis Dea est, quae significat illam fortunae speciem, quae irascitur iis, qui, cum res affluunt, nimis inflantur et insolescunt, quos deinde punit et deiecit rursum. Aristoteles^{2a)} posuit inter virtutes illum impetum animi generosi, qui dolet rebus male gestis. Et Graeci omnes virtutes Deas fecerunt. Ovidius vero magis videtur ex Arato locum de iustitia sumpsisse quam ex Hesiodo, cum inquit³⁾:

Victa iacet pietas etc.

Hos enim potissimum locos captavit, qui illustrari tractando poterant et nitescere in loco adhibiti.

v. 201. (199.) Κακοῦ δ' οὐκ ἔσσειται ἀλκή.] Id est, in tantum malitia hominum invalescet, ut plane nullum vel remedium vel auxilium hisce tantis malis expectandum sit (id enim ἀλκή significat). Et perspexerunt sapientes omnia in rebus humanis mala corrigi non posse, nec ius civile corrigit omnia. Multa enim toleranda et dissimulanda veniunt, non quod laudem mereantur, sed quod sine maximo incommodo e medio tolli nequeant. Quare posteaquam admodum rhetorice questus est de publicis moribus; et de perturbatione omnium rerum (fuit enim totus ille locus, querela temporum) commode nunc praecpta subiicit.

v. 202. (200.) Νῦν δ' αἶνον βασιλεῦσι⁴⁾ ἐρέω φρονέουσι] Propositio est: Tradam nunc

1) Has voces sic coniectas apud Homerum non inveni.

2) neque] sic Editt. 1532., 1564—1591.; Editt. 1541—1562., 1601—1662. nec.

2a) Aristot. in I. περὶ ἀρετῶν καὶ κακιῶν.

3) Ovid. Metam. I. 149.

4) βασιλεῦσι] sic illae Editt. omnes in hoc comment., in textu autem aequae ac Editt. Brunck., Gaisf. βασιλεῦσ': Editt. Goettl., Dübn. βασιλεῦσιν.

praecpta regibus et magistratibus. Et priusquam perveniat ad paraeneses, narrat apologum, quo figurate significat, quales mores sint tyrannorum, quod⁵⁾ nihil minus deceat quam vi grassari more bestiarum. Significat enim αἶνος sermonem tecte aliquid monentem de moribus. Unde et apologos αἶνους dixerunt. Aenigma vero est obscura significatio. φρονέουσι καὶ αὐτοῖς.] Correctio propositionis est, quasi dicat: Nunc monelo reges; sed fortasse frustra moneo, sicut olim lusciniā accipitrem⁶⁾. Nam veritas odium parit.

v. 203. (201.) ἀιδόνα ποιζιλόδειρον.] Epitheton lusciniāe est; habet enim variatum collum. Magis tamen ad vocem quadrare puto quam collum; haec enim cum primis excellit, quemadmodum et Plinius in illa describenda⁷⁾ lusit.

v. 208. (206.) Τῆ δ' ὀ⁸⁾ εἶς ἢ σ' ἂν ἐγὼ περ ἄγω.] Tyranni vox est plane proverbialis, de alterius vita pro libidine statuentis, quasi dicat: Quantumvis iusta sis et aequa postules, tamen penes me est ius de te statuendi, quid velim. Convenit cum illo Agamemnonis, quod est apud Homerum libro primo Iliados⁹⁾:

Εἰ δέ κε μὴ δώσωιν¹⁰⁾, ἐγὼ δέ κεν αὐτὸς ἔλωμαι¹¹⁾ et alibi¹²⁾:

Ὅσσορ' εἴ εἰδῆς,

ὅσσορον γέροτερός εἰμι σέθεν.

v. 210. (208.) Ἄφρων δ' ὅς κ' ἐθέλοι¹³⁾ πρὸς χρείσσοντας etc.] Epiphonema seu epimythion huius fabulae est; sunt enim epiphonemata sententiae ex superioribus consequentes. Monet non esse contendendum cum praestantioribus. Nec enim fieri potest, ut potiatur victoria unquam, verum ad dedecus mala quoque pati cogi-

5) quod] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1601—1662.; Editt. 1557., 1564—1591. et quod.

6) Haec spectant ad Aesopi fabulam II. Ἀφρων καὶ Ἴεραξ inscriptam.

7) describenda] Ed. 1511. F. errore typogr.: describendo.

8) δ'] sic omnes Editt., excepta Ed. 1541. B., quae h. l. habet δέ.

9) Hom. II. I. 137.

10) δώσωιν] sic Editt. 1532—1601.; Editt. 1623., 1662. δώσωιν; Hom. Ed. Herm. δώσωιν.

11) ἔλωμαι] Ed. 1541. F. corrupte: λοῦμαι.

12) Hom. II. I. 185. 186.

13) ἐθέλοι] sic illae Editt. omnes; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. ἐθέλη.

tur. Qua sententia eleganter germanismum expressit: Er muss den spott zum schaden han¹⁴⁾.

v. 213. (211.) Ἦ Πέρση, σὺ δ' ἄκουσ etc.] Adhortatio est: O Perse fuge iniuriam. Estque primum praeceptum. Nam in legibus naturae prima lex est: ne quem laedamus. Huiusmodi notitias, quae in omnibus sanis hominibus sunt, Graeci προλήψεις vocant. Et Paulus quoque ius naturae vocavit¹⁵⁾. Plutarchus integrum librum scripsit περὶ προλήψεως^{15a)}. Et prodest scire, quantum videat ratio, deinde videre, quid desit ei, et ad quae pertingere nequeat. δίξης¹⁶⁾] δίξη significat iustitiam, iudicium et vindictam. Quod Romani ius vocant, hoc Graeci δίξην. Germanica vox Recht plane sic¹⁷⁾ usurpatur.

v. 214. (212.) ἐσθλὸς¹⁸⁾] ἐσθλὸν pro forti exponendum censeo, ut sit sensus: Ne fortis quidem vir iniuriam perferre possit.

v. 216. (214.) ἐτέρησι] pro ἐτέρα¹⁹⁾ Ionica paragoge est, sicut nos dicimus dicier pro dici.

v. 217. (215.) Δίξη δ' ὑπὲρ ὕβριος ἴσχει] Ratio praecepti est, quare sit satius sequi iustitiam, quia ad bonum finem perducere non potest, si quis iniuria afficiat alium. Et quamquam iniusta saepe habeantur pro iustis, tamen fieri non potest, quin iustum cognoscatur tandem, et homines scelerati opprimantur. Nam ut veritas laborare potest, extinguere non potest, ita nec iustitia. Atque hoc significare voluit, cum inquit [v. 218 (216).]: ἐς τέλος ἐξελθοῦσα²⁰⁾. ἴσχειν vero est praevalere, obtinere, den platz behalten.

v. 218. (216.) Παθῶν δέ τε νῆπιος ἔγνω] Proverbialis locutio est, quae significat miserriam esse prudentiam, quae ex malis nostris per-

discitur²¹⁾. Commoratur autem longiuscule in collatione iustitiae et iniustitiae, ut metum incutiat hominibus, ne quid²²⁾ contra iustitiam faciant. Itaque²³⁾ et utriusque cum incommoda, tum commoda recenset, sicut in scriptura Deus minatur et pollicetur, bonis quidem, ut bene habeant, et ut res ipsorum sint incolomes; malis vero, ut, quia semel in animum induxerunt iniustitiae partes sequi, etiam fructus illa dignos auferant, hoc est, ut bello, latrocinis, seditio- nibus, tyrannorum saevitia, et omnibus malis affligantur.

v. 222. (220.) Ἡ δ' ἐπιταί κλαίουσα πόλιν τε καὶ²⁴⁾ etc.] Suspicio κατὰ subintelligendum esse, ut sit sensus: Iustitia aere iam induta, ut cerni nequeat, per urbem et plateas incedens, dignas de iniustis poenas sumet; ἐπιταί enim alioqui cum dativo construitur.

v. 225. (223.) Οἱ δὲ δίξας ξείνοισι etc.] Argumentum est a praemiis, quae iustos sequuntur. Nam cum nihil sit, quod aeque ad recte faciendum homines invitet atque spes commodi alicuius ob oculos posita, etiam principes hac ratione Hesiodus ad iustitiam et honestatem colendam accendi posse arbitratur. Et videri licet hoc in loco, quam pulchra sit in verbis amplificatio: urbs viret, populi florent, est pax, et illa quidem iuvenum alumna, praeterea dat magnam annonae ubertatem, quae omnia, si quis pro dignitate luminibus verborum exornaverit, facillime copiosam queat orationem efficere. Sunt autem inprimis pacis et belli epitheta observanda, quia bello nihil calamitosius, nihil fugiendum, nihil detestandum magis, in quo humanitatis studia frigent, bonae leges negliguntur, religionis aut nulla, aut perquam exigua cura est²⁵⁾. Itaque etiam²⁶⁾ exemplo esse potest Turcicum bellum immanissimum, quod multis iam annis christianam rempublicam indignis modis atque omnium miserriime afflixit. In pace vero pueri artibus bo-

14) han] sic Editt. 1541., 1557., 1562—1662.; Ed. 1532. han; Ed. 1562. haben. — Conf. etiam: Wer den Schaden hat, darf für den Spott nicht sorgen, et alia, quae J. Eiselein in I. Die Sprichwörter u. Sinnsreden des deutschen Volkes in alter und neuer Zeit (Freiburg 1840. 8.) p. 542. affert.

15) vocavit] sic Editt. 1541., 1557., 1562., 1601—1662.; Editt. 1532., 1564—1591. sic vocavit. — At προλήψης vox in Novo Test. non occurrit. Quae h. l. de Paulo dicta sunt, ad Rom. 2, 14. 15. spectare videntur.

15a) Haec spectant ad Plutarchi librum adversus Stoicos; liber enim, cui titulus sit περὶ προλήψεως, inter eius scripta non invenitur.

16) Hanc Hes. vocem huic annotationi ipse praefixi.

17) plane sic] sic illae Editt. excerptis Editt. 1557., 1601—1662., quae habent: sic plane.

18) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse adscripsi.

19) ἐτέρα] Editt. 1532., 1541. F., 1564—1591. male: ἐτέρα.

20) ἐξελθοῦσα] sic omnes illae Editt. (aeque ac Editt. recentl.) in textu; in hoc comment. autem omnes habent: ἐλθοῦσα.

21) perdiscitur] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562—1591.; Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. proficiscitur.

22) quid] sic Ed. 1532.; in ceteris Editt. omis.

23) Itaque] sic Editt. 1532., 1541., 1562.; Editt. 1557., 1564—1662. Ita.

24) τε καὶ] sic illae Editt. omnes et Ed. Brunck.; Editt. Gaisf., Goettl., Dübn. καὶ.

25) cura est] sic Editt. 1541. F., 1557., 1564—1662.; Editt. 1532., 1541. B., 1562. cura.

26) Itaque etiam] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1601—1662.; Editt. 1557., 1564—1591. Eius rei.

nis inbuuntur, neque est quicquam vel magnificentius vel admirabilius. Nam pacis tempore omnium harum rerum metu liberamur, quae in bello magno cum periculo et acerbissime ferre solemus. Eadem pacis commoda recenset Homerus in clypeo Achillis²⁷⁾, quae hoc loco Hesiodus.

v. 238. (236.) *Οἷς δ' ὕβρις τε μέμηλε* etc.] Antithesi quadam confert iniustorum poenas ad praemia iustorum. Sunt autem omnia illa nata ex legibus naturae, quia recta ratio dicat sceleratis et flagitiosis hominibus nullum malum fore impunitum, et mala non esse committenda. Quod autem mala committuntur, et designantur flagitia, etiamsi aliud moneat ratio, in causa sunt affectus, quibus vitati sumus. *ὕβρις* contumeliam significat. Nam sic etiam iniuriam in legibus exponit iureconsultus.

v. 240. (238.) *Πολλάκι καὶ ξύμπασα*²⁸⁾ *πόλις κακοῦ ἀνδρὸς ἐπαυρεῖ*²⁹⁾] Haec sententia totidem fere verbis est in Ecclesiaste^{29a)}. Saepè universa civitas mali viri poenam hinc, ut tota Thuringia hinc peccatum proditoris Munzeri³⁰⁾. Aeschines citavit hunc versum de perfidia Demosthenis³¹⁾. Et Dominus in sacris litteris felicitatem ob Naaman Syriae dedisse dicitur³²⁾; mala vero omnibus ob peccata Manasse dedit³³⁾. *ἐπαυρεῖν* Latine dicitur luere peccata, quod nos rotundius efferimus, entgilt eyns mans, geneusst eyns mans³⁴⁾. Utrumque enim significat. Usus est Homerus libro primo Iliados³⁵⁾.

v. 243. (241.) *Λιμὸν ὁμοῦ*³⁶⁾ *καὶ λοιμόν*] Poetae constanter observarunt semper pestilitatem sequi caritatem annonae. Et nos experientia edocti sumus verissimum esse, quod dici solet

27) Hom. II. XVIII, 478 sqq.

28) *ξύμπασα*] Ed. 1532. in textu et comment. et Ed. 1564. in comm. male: *ξύμπασα*.

29) *ἐπαυρεῖ*] sic illae Editt. omnes; Editt. Brunck., Gaisf., Goettl., Dübn. ἀπύρεα.

29a) Eccles. 9, 18. (?)

30) De hoc Thoma Munzero conf. Seckendorf Commentar. de Lutherismo Ed. 2. I. I. §. 118. 176. I. II. §. 3. 4.

31) Aeschini orat. de falsa legatione p. 321. Ed. Reisk.

32) 2. Regg. 5, 1.

33) 2. Regg. 21, 11—15.

34) Vide Benecke: Wörterbuch zu Hartmann's Iwein p. 97. 142. s. bh. vv.

35) Hom. II. I, 410., etiam II. VI, 353. XI, 391, 572. XIII, 649. XV, 17. 316. XVII, 302. XXIII, 340. Od. XVI, 81. XVIII, 106.

36) *ὁμοῦ*] sic omnes Editt. in textu; in comment. autem in Editt. 1541—1562., 1691—1662. omitt.

*λοιμὸς*³⁷⁾ *μετὰ λιμὸν*, id est, pestis post famem. Sic enim et superioribus annis in Italia contigit.

v. 251. (249.) *τρίβουσι*] Emphasis in ea voce est, quia poeta significat eiusmodi odio inter se in mutuo accendi atque exasperari homines, ut, qui potentior sit, impotentiore plane conterat, et ad nihilum redigat. Huius rei multa exempla extant apud eos, qui rixantur in foro. Ibi est videre, quantum malitia valeat humanae mentis, et quam furibundum reddat eum, qui semel conceptum in animo odium, in alterius perniciem summam, nullo tamen aut perquam exiguo suo commodo, ad finem perducere destinavit. Sed cum istis temporibus eiusmodi rerum status fuerit, nemini mirum videri debet³⁸⁾, quod de nostrorum temporum malis querimur.

v. 256. (254.) *Ἡ δέ τε παρθένος ἐστὶ Δίκη Αἰδῶς*] Facit nunc prosopopoeiam, cum fingit iustitiam sedere iuxta Iovem, atque illum adhortari, ut iustis det praemia, de sceleratis vero summat poenas. Illo gestu facit orationem crescere, alioqui idem diceret, quod dixerat supra; sed ne esset taediosum, fingit personam, quae loquatur.

v. 263. (261.) *Ταῦτα φρυλασσόμενοι βασιλῆες*³⁹⁾] Apostrophe est ad iudices, ut recte iudicent, neque frustra est, quod haec saepius iterando inculcat. Nam eam esse humanae mentis malitiam, ut difficillime ad ea, quae recta sunt, feratur, omnes passim viri sapientes viderunt. Et subiecit gnomas aliquot, quas dubium non est ex legibus naturae tanquam ex fonte⁴⁰⁾ promanasse. Prior posita sententia mire convenit cum ista, quae in sacris litteris est: Incidit in foveam etc.⁴¹⁾. Proxima est apud A. Gellium⁴²⁾.

v. 267. (265.) *ροήσας*⁴³⁾] *ροεῖν* est intelligere seu animadvertere, proprie merken.

v. 270. (268.) *Νῦν δ' ἔγὼ μήτ' αὐτὸς ἐν ἀνθρώποισι*] *Ἄτοπον* argumentum, id est, ab

37) *λοιμὸς*] Ed. 1541. F. in hoc comment. male *λιμὸς*.

38) dehet] Ed. 1541. F. debet.

39) *βασιλῆες*] sic illae Editt. et Editt. Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Dübn. *βασιλεῖς*.

40) fonte] sic Editt. 1532., 1541., 1562., 1601—1662.; Editt. 1557., 1564—1591. fontibus.

41) Psalm. 7, 16. Prov. 26, 26. Ecclesiastes 10, 8. Ecclesiastic. 27, 29.

42) Gell. Noct. Att. IV, 5. ubi assertur ille v. 265.: *Ἡ δὲ κακὴ βουλή τῷ βουλευέσσαντι κακίστη*.

43) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

44) *δ'*] sic Editt. 1532—1564. in textu et comment., Editt. 1581., 1591. in comm.; Editt. 1569., 1601—1662. in textu et comm., Editt. 1581., 1591. in textu δὲ; Editt. Gaisf., Goettl., Dübn. *δ'*.

absurdo, quasi dicat: Nihil referret, quales essemus, si non essent constitutae poenae et praemia. Atqui sunt poenae et praemia. Itaque multum refert. Idem argumentum est apud Aristophanem in Pluto⁴⁵⁾, ubi oraculum consulitur, quibus artibus senex filium instituat summum, ad virtutemne, an ad quaestuosas artes conferat. Et consultum est, ὡς σφόδρ' ἐστὶ συμφέρον τὸ μηδὲν ἀσχεῖν ὑγίης ἐν τῷ⁴⁶⁾ νῦν χρόνῳ. Ita hic poeta dicit: Nolim ego iustus esse, neque filius meus, si noceret esse iustum, nec essent iustis proposita praemia. Ad hunc modum ratio diiudicare potest, multum referre, bonusne quis an malus sit, et si non queat videre causas, nec diiudicare, cur malis bene sit, et bonis male. Quemadmodum oculis colorem videt aliquis, licet nesciat, cur non aequo naso vel pedibus videat. Ita revera mente videt neminem esse laedendum, quantumvis causas, cur sic videat, ignoret. Atque haec de causa adiecit correctionem; sed haec non puto facturum Iovem.

v. 275. (273.) Καὶ νῦν δίζης ἐπάκουε, βίης δ' ἐπιλήθεο πάμπαν] Argumentatur a natura hominis, et ius naturae describit, et dicit hominibus quasdam sententias esse insitas, seu divinitus inscriptas in animis, quae doceant nos recta. In bestiis non sunt eiusmodi sententiae, quae iudicent, quid sit faciendum⁴⁷⁾, immo est videre in his, quod omnia vi gerantur, cum hominibus iura constituta sint, coniungantur et regantur: ergo homines iure debent disceptare, vis beluina est. Paulus eas leges veritatem Dei appellat. Sunt autem haec fere: 1. Deum cole. 2. Neminem laedito. 3. Quia ad societatem facti sumus, ergo benefacito aliis, et pro beneficio redde gratiam, iuxta illas vulgares sententias: Manus manum lavat, digitus digitum⁴⁸⁾. 4. Certis legibus conubia esse coniungenda, et educandam sobolem et defendendam. 5. Civitates esse constituendas, parendum magistratui, et pacta servanda esse. Nam alioqui societas hominum non potest conservari, nisi fides servetur in contrahendo. 6. Sicut

medicus praecidit⁴⁹⁾ aliquam partem corporis, ut servetur totum corpus, ita ut societatis humanae corpus conservetur, latrones tollendi sunt, et alii, qui violant societatem humanam. Ideo et bella geri oportet. 7. Et quia natura non est laedenda, nec offendenda societas, ideo in victu modus, et ordo in actionibus servandus est. Porro sicut divinis legibus scriptis obtemperare nos oportet, ita et his Deus nos vult obsequi. Et animadvertit in eos, qui eas violant, id quod illi cruciatus conscientia⁵⁰⁾ in flagitiosis testantur, qui, etiamsi nemo resciscat eorum facinus, tamen naturaliter metuumt impendentes poenas. Fit autem harum legum saepe mentio. Sic Iuvenalis⁵¹⁾:

Namque aliud natura aliud sapientia suadet⁵²⁾?

v. 283. (281.) νήχεστον] id est, immedicabiliter, quasi dicas νή⁵³⁾ ἄχεστον. Est enim νή steritica particula, et ἀζέω significat medeor.

Et eleganter dixit [v. 284. (282.)] ἀμαυροτέρη γενεῇ posteritas, quae propemodum obliterratur. Neque enim tantum sumitur supplicium de ipso, sed de⁵⁴⁾ ipsius etiam liberis; nam illi postea deterius habebunt. Sicut et Mose dicit, quod Deus sumat supplicium de his, qui mandata eius negligunt, in tertiam et quartam generationem⁵⁵⁾. Graeci haec de re libros scripserunt. Et extat libellus Plutarchi de his, qui sero puniuntur a numine⁵⁶⁾, et quaerit mirabiles rationes. Eius verba haec sunt: Plus est divina negotia considerare homines existentes, quam de musicis disputare, qui non sunt musici, et de re militari, qui eius rei imperiti sunt⁵⁷⁾.

v. 286. (284.) Σοὶ δ' ἐγὼ ἐσθλὰ ροέων ἐρέω] Hortatur ad laborem nunc poeta, ductum argumentum a natura virtutis. Nam ita proponit laborem, ut sit coniunctus cum virtute et iu-

45) Aristoph. Plut. 32 sqq.

46) τῷ] Ed. 1532. errore typogr.: τὸ.

47) faciendum] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; ceterae Editt.: faciendum.

48) χεῖρ χεῖρα νίπτει, δάκτυλός τε δάκτυλον, Eine Hand wäscht die andere; conf. Erasmi Adag. chil. I. cent. I. prov. 33., Eiselein I. I. p. 276.

49) praecidit] sic Editt. 1532., 1541. B., 1562.; Ed. 1541. F. praescidit; Editt. 1557., 1561—1662. praescindit.

50) conscientiae] in Editt. 1541. F., 1557., 1601—1662. deest.

51) Iuvenal. Sat. 14. 321.

52) Numque . . . suadet?] sic illae Editt.: Iuven. Ed. Rupertii: Nunquam . . . dicit.

53) νή] in Ed. 1557. omiss.

54) de] in Ed. 1541. B. omiss.

55) Exod. 20. 5. 31, 7.

56) Hic liber inscriptus est: περὶ τῶν ἐπὶ τοῦ θεοῦ βλαδῶς τιμωρομένων.

57) Plutarchi verba l. l. c. 4. hic latine reddita haec sunt: πλεον γὰρ ἐστὶ τοῦ περὶ μουσικῶν ἀμύσεων, καὶ πολεμικῶν ἀστρατευτικῶν διαλέγεσθαι, τὸ τὰ θεῖα καὶ δαιμόνια πράγματα διασκοπεῖν, ἀνθρώπους ὄντας.

stitia. Estque egregia haec sententia. Mala et improbitas ubique prae foribus sunt. Vel, peccare proclive est et facile, sed non est tam facile recta facere. Hunc locum imitatus est ille, qui litteram Pythagorae descripsit. Et Ovidius inquit⁵⁸⁾:

Publica virtutis⁵⁹⁾ per mala facta via est.

v. 290. (288.) *Μακρὸς δὲ καὶ ὕρθιος οἶμος ἐπ' 60) αὐτῆν*] Oportet enim, ut, quod iustum est, simplex, planum et perspicuum sit; nam et veritatis oratio simplex est, et rectum sibi per omnia constat. Ergo quoties aliquid proponitur, de quo inter sapientes viros non convenit, illud falsum sit necesse est.

v. 291. (289.) *Εἰς ἄκρον ἵζηται 61)*] Duplex lectio est. Sunt enim, qui ἵζηται, sunt rursus, qui ἵζηται legant. Quod si legas ἵζηται, tunc impersonaliter erit exponendum.

v. 293. (291.) *Οὗτος μὲν πανάριστος, ὃς αὐτῷ πάντα νοήσει 62)*] Prior γνώμη fuit, virtutem esse coniunctam cum labore, quod labore ad virtutem perveniatur. Nunc secundam proponit de diversitate ingeniorum. Citat hunc versum Aristoteles primo libro Ethicorum⁶³⁾. Et Livius interpretatus est hunc locum paene ad verbum in Fabio et Minutio: Saepe ego audivi milites eum primum esse virum, qui ipse consulat, quod in rem sit; secundum eum, qui bene momenti obediatur; qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum extremi ingenii esse. Minutii verba sunt⁶⁴⁾.

v. 298. (296.) *Ἀλλὰ σύ γ' ἡμετέρης μεμνημένος αἰὲν ἐφετιμῆς*] Haec est demum de labore propositio: Labora, ut possis effugere famem. Et argumentatur a locis honestatis, quod et Diis et hominibus sint chari homines solertes. Oderunt autem semper Dii ignavos. Addidit quoque similitudinem, qua vitam inertium fucis comparat. Sunt autem fuci degeneres apes, estque ge-

nus insecti, simile quidem apibus, sed ingenio dissimile, illi sunt, qui mel apibus absumunt, cum ipsi non laborent. Et sic etiam Plinius meminit lib. 11. cap. 11.⁶⁵⁾ Aristoteles lib. 9. de natura animalium inquit⁶⁶⁾: Vesparum aliae carent aculeo ut fuci, aliae autem habent.

v. 304. (302.) *ζοθούροις 67)*] *ζόθουρος* nomen venit a *ζεύθω*, quod abscondo, occulto significat, et *οὐρά* cauda. Non enim exerunt aculeum sicut apes.

v. 306. (304.) *Σαὶ δ' ἔργα φίλ' ἔστω μέτρια ζοσμεῖν*] Repetit propositionem cum insigni commendatione laboris.

v. 314. (312.) *Οἷος ἔησθα*] positum est pro *ὅμοιος εἶ 68)*. *Θα* vero adiectivum est complendi versus gratia adpositum.

v. 315. (313.) *ἀεσίφρονα 69) θυμόν*] Hesychius *ματαιόφρονα* exponit, *ὁ κούφας ἔχων τὰς φρένας*.

v. 317. (315.) *Αἰδῶς δ' οὐκ ἀγαθῆ* etc.] Occupationes adiecit. Fortasse turpe tibi videtur laborare. Atqui non est turpe laborare praesertim egenti⁷⁰⁾. Citatur proverbialiter hic versus, mendicos debere esse impudentes; verum haec neutiquam Hesiodi sententia est. Est enim duplex verecundia, bona scilicet, et minus bona. Prodest in loco pudor; obest, si quis hoc ignaviam suam praetextat. Neque aliud hoc loco pudorem vocat, quam quod Virgilius⁷¹⁾ dixit: Degeneres animos.

v. 320. (318.) *Χρήματα δ' οὐκ ἀρπαξιά, θεόςδοτα*] Est in omnium ore haec sententia: Male parta male dilabuntur, honeste parta durant apud haeredes. Sunt enim *θεόςδοτα*, id est, divinitus data.

v. 321. (319.) *Εἰ γάρ τις καὶ χερσὶ βίη μέγαν ὄλβον*] Duo genera iniuriae facit, quibus

58) Ovid. Trist. IV, 3, 76.

59) virtutis] sic illae Editt.; Ovid. Ed. Bipont.: Virtuti.

60) ἐπ'] sic illae Editt. et Gaisf.; Editt. Goettl., Düb. ἐς.

61) ἵζηται] sic (= Editt. Goettl., Düb.) Editt. 1562., 1581., 1591., 1601. in textu et comment.; Editt. 1541., 1557., 1564., 1569., 1623., 1662. in comm., in textu autem Editt. 1541. F., 1557., 1623., 1662. (= Ed. Gaisf.) ἵζηται, Editt. 1564., 1569. ἵζηται; Ed. 1532. in comm. ἵζηται, in textu ἵζηται.

62) νοήσει] sic illae Editt. et Gaisf.; Editt. Goettl., Düb. νοήση.

63) Aristot. Ethic. Nicom. I, 4, 7. laudantur vss. 293—297. huius poematis.

64) Haec verba leguntur Liv. XXII, 29.

65) lib. 11. cap. 11.] sic recte Ed. 1541. B., in hoc enim capite Plinius de fucis disserit; Editt. 1532., 1562—1581. lib. 11. cap. 16. (in hoc cap. dicit de tertio genere mellis et quomodo apes probentur); Editt. 1541. F., 1601—1662. lib. 11. cap. 6. (in hoc cap. enarrat, qui ordo naturae in apibus sit); Ed. 1557. lib. 21. cap. 6.

66) Aristot. Hist. anim. IX, 41.

67) Hanc Hes. vocem huic scholio ipse praefixi.

68) εἶ] sic omnes illae Editt. excepta Ed. 1541. B., quae habet: εἶς.

69) ἀεσίφρονα] sic (= Editt. Goettl., Düb.) illae Editt. in textu et comm., praeter Editt. 1541. B. et 1541. F., quae in comm. habent: *αεσίφρονα*. Ed. Gaisf. *αεσίφρονα*.

70) egenti] Ed. 1541. B. errore typogr.: agenti.

71) Virg. Aen. IV, 13.

duplices artes parandi victus intelligit. Sunt qui manus in alienas facultates iniiciunt, et vi rapiunt, hos raptores nominare licet. Alii per fraudem et periuria ditescere cupiunt, quorum magna ubique copia est. Hi sunt, qui lingua praedantur, id est, mendacis.

v. 325. (323.) *Ῥεῖά τε μιν*⁷²⁾ *μαυροῦσι θεοῖ]* Validissimum argumentum est, quo absterrentur homines a malefactis, videlicet metu poenarum. Atque ea est secunda pars circumductionis, qua absolvit sententiam.

v. 327. (325.) *Ἴσον δ' ὅς θ' ἰκέτην, ὅς τε ξείνον κακὸν ἐρξεί*⁷³⁾] Sequitur catalogus praeceptorum de variis officiis. Idem, inquit, est flagitium hospitem laedere et supplicem. Maximi namque olim hospitale ius fiebat. Et nota est historia de Campano illo et Romano milite⁷⁴⁾. Multa hospitalitatis mentio fit apud Homerum. Nec hominis vocabulo digni sunt, qui eam non ex animo praestant peregrino et egenti. Et Iupiter *ξένιος* dictus est, quod in eius tutela sint hospites. Unde est illud Virgilii⁷⁵⁾:

Iuppiter, hospitibus nam te dare iura loquuntur, etc. Apud Homerum *Odyss.* ζ⁷⁶⁾ Nausicaa puella dicit, quantopere sint Iovi curae hospites et supplices, cum ait:

Ἡρὸς γὰρ Διὸς εἰσιν ἅπαντες

Ξεῖνοί τε πτωχοὶ τε· δόσις δ' ὀλίγη τε γίλη τε.

*Ἐρξεί*⁷⁷⁾] Metathesis est. Venit enim a *ῥέζω*, *ῥέζω* in futuro.

v. 328. (326.) *ἀνὰ δέμνια βαίνοι*⁷⁸⁾.] Tmesis.

v. 329. (327.) *παραζαίρια.*] importuna, flagitiosa dicuntur.

v. 330. (328.) *Ὅς τε τευ ἀφραδῆς* etc.] Et sacra scriptura horrendum supplicium iis minatur, qui pueros laedunt. Est enim alioqui ea aetas obnoxia malo. Bis autem peccant,

qui laedunt orphanos. *τεῦ]* pro *τινός*. Do-
rice.

v. 331. (329.) *κακῶ ἐπὶ γήραος οὐδῶ.*] Antithesi⁷⁹⁾ quadam praecepta decalogi refert. Nam cum in decalogo doceamur, parentes esse honorandos, eamque ob causam addita sit promissio: nihil praecipitur hic aliud quam non esse contumelia et probris afficiendos. Itaque et promissioni, quae est in praeceptis, Hesiodus comminationem opponit, quod Iupiter tandem pro iniustis operibus asperam retributionem sit compensaturus. Est autem elegans metaphora *ἐπὶ γήραος οὐδῶ*, id est, in limine senectae. Atque⁸⁰⁾ hoc imitati sunt poetae Latini^{80a)}.

v. 336. (334.) *Κὰδ δύναμιν δ' ἐρδειν ἰέρ' ἀθανάτοισι]* Praeceptum est de faciendis sacris. Et vocabant libationes, quando in sacris fundabatur aut offerebatur vinum. Quemadmodum Aeneas apud Virgilium in 1.⁸¹⁾, cum primum ad Didonem venerat. *Ασπένδω* libo, quod est leviter degusto [v. 338 (336).] *σπονδῆ* venit. *Κὰδ δύναμιν* dictum est pro *κατὰ δύναμιν*⁸²⁾, secundum potentiam, id est, pro viribus.

v. 341. (339.) *Ὅφρ' ἄλλων ὦνῆ κληρον]* Hoc est, ut aliorum iuves rem familiarem, possessionem etc. Ad hunc modum etiam Christus in Evangelio monet⁸³⁾, ut simus pauperes, quo aliis possimus dare, non ut accipiamus. *ὦνῆ* propter versum, *ο* in *ω* mutatum est.

v. 342. (340.) *Τὸν φιλέοντα ἐπὶ δαῖτα καλεῖν, τὸν δ' ἐχθρὸν ἐᾶσαι.*] Adiicit quaedam praecepta liberalitatis, sed tamen alieniora a primis illis iustitiae gradibus, sicut et⁸⁴⁾ Cicero in Officiis⁸⁶⁾ facit. Nec est impium, quod inimicum omittendum esse monet, cum et Salomon eius rei meminerit^{86a)}, cavendum tamen, ne nostro vitio accidat. *Φιλεῖν* non amare tantum significat, sed etiam hospitio accipere, et comi-

72) *Ῥεῖά τε μιν]* sic Editt. 1623., 1662.; Editt. 1532 — 1591. *Ῥεῖά τε μιν;* Ed. 1601. et Ed. Brunck. *Ῥεῖά τε μιν;* Ed. Gaisf. *ῥεῖα τε μιν;* Editt. Goettl., Düb. *ῥεῖα δέ μιν.*

73) *Ἐρξεί]* sic illae Editt. et Brunck., Gaisf.; Editt. Goettl., Düb. *ἔρξῃ.*